si ce n'est peut-être, d'un commun accord, pour un temps et en vue de vous livrer à la prière. Et puis reprenez vos relations, comme devant, de peur que Satan ne vous tente à cause de votre incontinence. Je dis ceci par condescendance et non comme un ordre. Je souhaiterais plutôt que vous fussiez tous comme moi. Mais chacun a reçu de Dieu un don particulier, l'un d'une manière, l'autre d'une autre. Je dis donc à ceux qui ne sont point mariés et aux veuves : il vous est bon de rester dans ma situation. Cependant s'ils ne peuvent garder la continence, qu'ils se marient. Mieux vaut se marier que d'être brûlé (par la passion)¹.

Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

℞. In colúmbæ spécie, p. 138.

En dehors de l'Octave :

℞. Repleatur os meum laude tua, ut hymnum dicam glóriæ tuæ, tota die magnitudinem tuam : noli me projicere in tempore senectutis : * Dum

℞. Que ma bouche soit emplie de votre louange, pour que je dise une hymne à votre gloire, et chante tout le jour votre grandeur ; ne me rejetez pas au temps de la vieillesse ; * Quand

1. Il ne s'agit pas ici du feu de l'enfer, mais du feu de la passion qui entraîne au péché d'impureté.

defecerit in me virtus
mea, ne derelinquas me.
ŷ. Gaudébunt lábia mea
cum cantávero tibi. Dum.

déclinera ma force en moi,
ne m'abandonnez pas. ŷ.
Elles se réjouiront, mes
lèvres, quand je vous chan-
terai. Quand.

LEÇON III

IIS autem, qui matrimó-
nio juncti sunt, præcí-
pio non ego, sed Dómi-
nus, uxórem a viro non
discédere : quod si discés-
serit, manére innúptam,
aut viro suo reconciliári.
Et vir uxórem non dimít-
tat. Nam céteris ego dico,
non Dóminus. Si quis
frater uxórem habet infidé-
lélem, et hæc consentit
habitáre cum illo, non
dimíttat illam. Et si qua
múlier fidélis habet virum
infidélem, et hic consentit
habitáre cum illa, non
dimíttat virum : sanctifi-
cátus est enim vir infidélis
per mulierem fidélem,
et sanctificáta est múlier
infidélis per virum fidé-
lem : alióquin filii vestri
immúndi essent, nunc au-
tem sancti sunt.

QUANT aux gens mariés,
voici ce qui est pres-
crit, non par moi, mais par
le Seigneur. La femme ne
doit pas se séparer de son
mari. Si cependant elle
s'en est séparée, qu'elle
vive dans le célibat ou bien
qu'elle se réconcilie avec
son mari. Le mari, non
plus, ne doit pas répudier
sa femme. Pour les autres ¹,
je leur dis ceci, non pas le
Seigneur mais moi. Si quel-
que frère a une femme
païenne et qu'elle consente
à vivre avec lui, qu'il ne la
répudie pas. Si une femme
a un mari païen et qu'il
consente à vivre avec elle,
qu'elle ne répudie pas son
mari. Le mari païen est
sanctifié par sa femme et la
femme païenne est sanctifiée
par son mari. S'il en était
autrement, vos enfants
seraient impurs, tandis qu'en
réalité ils sont saints ².

1. Pour ceux qui n'ont pas été mariés chrétiennement.

2. Le mari païen est uni à la communauté des saints par sa femme chrétienne, et la femme païenne, par le mari chrétien, autrement les enfants n'appartiendraient pas à la communauté. Ils sont de la communauté des saints.

Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

☩. Reges Tharsi, p. 139.

En dehors de l'Octave :

☩. Gaudébunt lábia
mea cum cantávero tibi : *
Et ánima mea, quam re-
demísti, Dómine. ŷ. Sed
et lingua mea medítábitur
justítiam tuam, tota die
laudem tuam. Et. Glória
Patri. Et.

☩. Mes lèvres se réjouiront de vous avoir chanté ;
* Et mon âme que vous avez rachetée, Seigneur. ŷ. Mais aussi ma langue redira votre justice, tout le jour votre louange. Et. Gloire au Père. Et.

VENDREDI

LEÇON I

De Epístola prima
ad Corínthios

De la première Épître
aux Corinthiens

Chapitre 13, 1-13

SI linguis hóminum lo-
quar et Angelórum,
caritátem autem non há-
beam, factus sum velut
æsonans, aut cymbalum
tinniens. Et si habúero
prophetíam, et nóverim
mystéria ómnia, et om-
nem sciéntiam : et si
habúero omnem fidem,
ita ut montes transférám,
caritátem autem non ha-
búero, nihil sum. Et si
distribúero in cibos páu-
perum omnes facultátes
meas, et si tradídero cor-
pus meum, ita ut árdeam,
caritátem autem non ha-
búero, nihil mihi prodest.

QUAND je parlerais les
langues des hommes
et des Anges, si je n'ai pas
la charité, je ne suis qu'un
airain sonnant, une cym-
bale retentissante. Quand
j'aurais le don de prophétie,
quand je connaîtrais tous
les mystères et toute la
science, quand j'aurais toute
la foi, une foi à transporter
les montagnes, mais sans
avoir la charité, je ne suis
rien. Quand je distribuerais
tout mon bien en aumônes,
quand je livrerais mon corps
pour être brûlé, si je n'ai
pas la charité, cela ne me
sert de rien.

VENDREDI

Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

℞. Tria sunt múnera, p. 141.

Au jour Octaval :

℞. Hódie in Jordáne, p. 145.

En dehors de l'Octave :

℞. Confitébor tibi, Dómine Deus, in toto corde meo, et honorificábo nomen tuum in ætérnum : * Quia misericórdia tua, Dómine, magna est super me. ŷ. Deus meus es tu, et confitébor tibi : Deus meus es tu, et exaltábo te. Quia.

℞. Je vous louerai, Seigneur Dieu, de tout mon cœur, et j'honorerai votre nom éternellement. * Car votre miséricorde, Seigneur, est grande envers moi. ŷ. Mon Dieu, c'est vous, et je vous louerai ; mon Dieu, c'est vous, et je vous exalterai. Car.

A moins qu'on ne doive reprendre les Répons du Lundi, p. 141 et 142.

LEÇON II

CARITAS pátiens est, benigna est : caritas non æmulátur, non agit péperam, non inflátur, non est ambiósa, non quærit quæ sua sunt, non irritátur, non cógitat malum, non gaudet super iniquitáte, congáudet autem veritáti : omnia suffert, ómnia credit, ómnia sperat, ómnia sústinet. Caritas numquam excidit : sive prophetiæ eva-

LA charité est patiente. La charité est bénigne. La charité n'est pas envieuse, elle ne fait rien par vanité, elle n'est pas orgueilleuse. Elle n'est pas ambitieuse, elle ne cherche pas son avantage, elle ne s'irrite pas, elle ne garde pas rancune du mal. Elle ne prend pas plaisir à l'injustice, mais elle se réjouit de la vérité. Elle excuse tout, elle croit tout, elle espère tout, elle supporte tout. La charité n'aura pas de

cuabúntur, sive linguæ cessábunt, sive sciéntia destrúetur. Ex parte enim cognóscimus, et ex parte prophetámus. Cum autem vénerit quod perféc-tum est, evacuábitur quod ex parte est.

fin. Les prophéties n'auront plus cours. Le don des langues cessera. La science disparaîtra. Notre connais-sance n'est que partielle et notre prophétie de même. Quand viendra ce qui est parfait, ce qui n'est que partiel disparaîtra.

Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

℞. In colúmbæ spécie, p. 138.

En dehors de l'Octave :

℞. Misericórdia tua, Dómine, magna est super me : * Et liberásti ánimam meam ex inférno inferióri. ŷ. In die tribulatiónis meæ clamávi ad te, quia exaudísti me. Et.

℞. Votre miséricorde, Sei-gneur, est grande envers moi, * Et vous avez délivré mon âme du fond de l'enfer. ŷ. Au jour de ma tribulation, j'ai crié vers vous, parce que vous m'avez exaucé. Et.

LEÇON III

CUM essem párvulus, loquébar ut párvulus, sapiébam ut párvulus, cogitábam ut párvulus. Quando autem factus sum vir, evacuávi quæ erant párvuli. Vidémus nunc per spéculum in ænígmate : tunc autem fácie ad fáciem. Nunc cognóscó ex

QUAND j'étais enfant, je parlais en enfant, je goûtais les choses en enfant, je pensais en enfant. Mais une fois devenu homme, j'ai rejeté ce qui était de l'enfant. Nous voyons maintenant comme dans un miroir et de façon énigmatique ; mais alors nous verrons face à face ¹. Main-

1. Nos idées de Dieu nous viennent des créatures, où nous n'avons qu'un reflet de Dieu, reflet qui ne peut nous donner que des idées analogiques bien énigmatiques. Dans la vision béatifique, nous connaissons Dieu face à face, c'est-à-dire sans intermédiaire, en ayant conscience immédiate, comme de nous-mêmes.

PREMIÈRE SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

parte : tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum. Nunc autem manent fides, spes, caritas : tria hæc. Major autem horum est caritas.